
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 26 del 08-06-2020

OGGETTO:PROROGA TECNICA VALIDITA' POLIZZE ASSICURATIVE ALL RISKS
PATRIMONIO N. 63/155143060 E N. 44/155143080 ED INFORTUNI
CUMULATIVI N. 77/146764670 ED ESTENZIONE DEI CIG - FINO AL
31/12/2020

L'anno  duemilaventi il giorno otto del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO CHE:
- con Deliberazione Consiliare n.15 del 10/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021 e relativi allegati;

- con Provvedimento Sindacale n.11 del 29/06/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la Posizione
Organizzativa e la Responsabilità dell’Area Finanziaria fino al 30/06/2020;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 17/02/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione Provvisorio per l’Esercizio 2020;

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019,
che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e
autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

VISTO inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio
2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in
legge, dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 26 del 08-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO che con determinazione n. 53/1089 del 23/12/2019 sono state prorogate, alle stesse
condizioni normative ed economiche, fino al 30/06/2020 e per il tempo necessario all’espletamento dei
una nuova procedura selettiva le seguenti polizze:

“All Risks Patrimonio” – Polizza n. 63/155143060 e n. 44/155143080 - Compagniaa)
Assicurativa Unipol – Agenzia Assicoop Romagna Futura di Forlì – CIG n.Z701F2F357;
“Infortuni Cumulativi” – Polizza n. 77/146764670 - Compagnia Assicurativa UnipolSaib)
– Agenzia Civitassicura di Civitanova Marche – CIG n. ZB91A792CD;

CONSIDERATA la situazione straordinaria di emergenza epidemiologica derivante dalla diffusione
del COVID-19 e l’imminente scadenza delle polizze vigenti suddette al 30/06/2020, si rende necessario
dover assicurare all’Amministrazione comunale senza soluzione di continuità la tutela dei rischi
derivanti o riconducibili all’esercizio delle proprie attività istituzionali (nonché di ogni altra attività
esercitata per effetto di leggi, regolamenti, delibere o determinazioni dei propri organi o uffici, presenti
e future, svolte ovunque ed in qualsiasi forma);

TENUTO CONTO della valutazione soddisfacente del rapporto contrattuale con l’attuale operatore
economico affidatario del servizio, che finora ha adempiuto puntualmente ai propri obblighi
contrattuali;

VISTE le nostre lettere del 26/05/2020, prott. nn. 6674 e 6677 inviate alla società assicuratrice Unipol Sai
Assicurazioni, con le quali veniva richiesta, considerata l’eccezionalità della situazione, un’ulteriore
proroga, con effetto dal 30/06/2020 al 31/12/2020, al fine di espletare una procedura di gara per
l’affidamento dei servizi assicurativi;

PRESO ATTO delle comunicazioni (allegate alla presente formando parte integrante del presente
provvedimento) della società assicuratrice Unipol Sai Assicurazioni la quale, riscontrando le nostre
richieste, autorizzava la proroga delle polizze assicurative “All Risks n. 63/155143060 e n.
44/155143080” e “Infortuni Cumulativa n. 77/146764670” per n. 6 mesi e fino al 31/12/2020;

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’ attivazione di una nuova procedura selettiva, di prorogare le
seguenti polizze assicurative con effetto dal 30/06/2020 al 31/12/2020:
- “All Risks Patrimonio” n. 63/155143060 e n. 44/155143080, della compagnia assicurativa Unipol –
Agenzia Assicoop Romagna Futura di Forlì;
- “Infortuni Cumulativi” n. 77/146764670, della compagnia assicurativa UnipolSai – Agenzia
Civitassicura di Civitanova Marche;
per il tempo necessario all’espletamento della procedura stessa finalizzata all’individuazione di
nuovo/i contraente/i;

CONSIDERATO che la spesa prevista per il periodo di proroga (30/06/2020 – 31/12/2020) trova
copertura nei normali mezzi del Bilancio;

VISTO l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 (opzione di proroga) che recita testualmente “La durata
del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente. In tal
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti
e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG “quando la proroga sia
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario)
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 26 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



affidatario” (come da risposta fornita dall’AVCP nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi – A31) e
che per il presente procedimento i codici CIG sono i seguenti:
- “All Risks Patrimonio” – Z701F2F357;
- “Infortuni Cumulativi” – ZB91A792CD.

DATO INFINE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

DETERMINA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare atto che le polizze di seguito riportate sono prorogate alle stesse condizioni normative2.
ed economiche per 6 mesi, dalle ore 24:00 del 30/06/2020 senza soluzione di continuità, per il
tempo strettamente necessario all’espletamento di una nuova procedura selettiva:

“All Risks Patrimonio” – Polizza n. 63/155143060 e n. 44/155143080 - Compagniac)
Assicurativa Unipol – Agenzia Assicoop Romagna Futura di Forlì – CIG n.Z701F2F357;
“Infortuni Cumulativi” – Polizza n. 77/146764670 - Compagnia Assicurativa UnipolSai –d)
Agenzia Civitassicura di Civitanova Marche – CIG n. ZB91A792CD;

Di dare atto che la spesa presunta per 6 mesi (fino al 31.12.2020) è pari ad € 4.535,00, per la3.
polizza "All Risks Patrimonio”, e pari ad € 459,25, per la polizza “Infortuni Cumulativi”, e trova
copertura sui capitoli del redigendo Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022, nel modo
indicato:

Tipologia
Polizza

Capitolo Descrizione
Capitolo

Anno
2019
Impegno

Anno
2020
Impegno

Anno
2021
Impegno

Beneficiario CIG

All Risks
Patrimonio

344 Premi di
Assicurazione
Gestione
Patrimonio

€ 0,00 € 4.535,00 € 0,00 Agenzia
Assicoop
Romagna
Futura - Forlì

Z701F2F357

Infortuni
Cumulativi

345 Premi Ass.ne
Resp.Civile e
Casko

€ 0,00 € 459,25 € 0,00 Agenzia
Civitassicura
– Civitanova
Marche

ZB91A792CD

Di provvedere alla comunicazione di legge al broker “Centrale Spa” al fine di darne informativa4.
alle rispettive Agenzie Assicurative per quanto di rispettiva competenza;

Di dare atto che definite sulla base dell’andamento dei sinistri le caratteristiche5.
tecniche/economiche delle polizze oggetto di proroga tecnica si attiverà con urgenza una nuova
procedura selettiva, attraverso la Centrale Unica di Committenza Amandola-Smerillo;

Di disporre la pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e6.
s.m.i..

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 26 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 08-06-2020 per l’importo
complessivo pari ad €     4.994,25

Impegno N.   546 del 03-07-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Capitolo        345 / Articolo
PREMIO ASSICURAZ. RESP. CIVILE E CASKO

Causale PROROGA TECNICA VALIDITA POLIZZE ASSICURATIVE ALL RISKS PATRIMONIO N. 63/155143060 E N.
44/155143080 ED INFORTUNI CUMULATIVI N. 77/146764670 ED ESTENZIONE DEI CIG - FINO AL
31/12/2020

Importo 2020 Euro 459,25

Impegno N.   547 del 03-07-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.10.04.01.002  Premi di assicurazione su beni immobili

Capitolo        344 / Articolo
PREMI DI ASSICURAZIONE GESTIONE PATRIMONIO

Causale PROROGA TECNICA VALIDITA POLIZZE ASSICURATIVE ALL RISKS PATRIMONIO N. 63/155143060 E N.
44/155143080 ED INFORTUNI CUMULATIVI N. 77/146764670 ED ESTENZIONE DEI CIG - FINO AL
31/12/2020

Importo 2020 Euro 4.535,00

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 26 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


